INSTITUTO DE PREVIDÉt.lCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES MUIiICIPAJS DE CHILPADÃO Da SUL· MS

ATA DA REUNIÃO Nº 118

1 Aos trinta e um (31) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e vinte e dois
2 (2022), reuniram-se, na sede do Instituto de Previdência Social dos Servidores
3 Municipais de Chapadão do Sul - MS (IPMCS), localizada na Avenida Seis (06), número
4 um mil, duzentos e onze (1211), na cidade de Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso
5 do Sul, os membros do Comitê de Investimentos, instituído pelo Decreto Municipal nº
6 2.153, de 19 de outubro de 2012, nomeados pelo Decreto Municipal nº 3.467, de 30
7 de março de 2021, para realização de reunião para deliberação de sugestão de
8 investimento a ser efetuada ao Conselho Curador. A presente reunião contou a
9 presença dos seguintes membros do comitê de investimento: Maristela Fraga
10 Domingues, Jairo de Freitas Cardoso, Agnes Marli Maier Scheer Miler, Rosana Carvalho
11 Masson, Cláudio Sebastião Ferreira. Após os cumprimentos de praxe o Diretor
12 Financeiro e membro do Comitê de Investimentos do IPMCSSenhor Jairo apresentou o
13 parecer técnico da Crédito e Mercado elaborado em 16/08/2022 baseado no estudo
14 de ALM, a sugestão da carteira otimizada para o cenário base apresenta 24,60% de
15 exposição em longuíssimo prazo, com sugestão para resgate do segmento de Gestão
16 Duration. Foi realizado pesquisa entre o Fundo Gestão Estratégica da Caixa Federal e o
17 Fundo Retorno Total do Banco do Brasil, o Fundo da Caixa Federal apresentou uma
18 rentabilidade no período pesquisado maior que o do Banco do Brasil, portanto, a
19 sugestão do Comitê de Investimento é para resgate da totalidade do Fundo Retorno
20 Total do Banco do Brasil (aproximadamente 15.000.000,00) para aplicação de 50% em
21 Títulos Públicos Federais (NTN-B 2032) e 50% em Títulos Públicos Federais (NTN-B
22 2035). Nada mais havendo a tratar encerrou-se a presente reunião e eu Agnes Marli
23 Maier Scheer Miler lavrei a presente ata que, a 's lida e aprovada, será devidamente

.J4. assinada pelos presentes. {'{\~el~,()u"~~ ~rY).(Uy
~~~hYJCo.AdJM!~~~ \l

~ 1n~·lY\o'\.'~ S~ ~b
~~,~, /